
  

 

 
 

   

 
 

 
 
 

Loc. Enfola - 57037 Portoferraio (LI) tel. 0565/919411 fax 0565/919428   
 www.islepark.it  parco@islepark.it  C.F. 91007440497 
 

Oggetto: Riaccertamento dei residui dell’esercizio finanziario 2020 e precedenti. 
 

Il Consiglio Direttivo 
 
visto il D.P.R. 27.02.2003, n. 97 recante il regolamento per la contabilità degli Enti di cui alla Legge 
20/03/1975, n. 70 ed in particolare il combinato disposto degli artt. 31, 36 e 40; 

vista la Delibera del Consiglio Direttivo n. 46 del 28 ottobre 2020 avente per oggetto l’approvazione del Bilancio 
di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2021; 

vista la nota PNM.REGISTRO UFFICIALE.U.0003806 del 15 gennaio 2021, ns. prot. n. 363 del 18 gennaio 2021, 
con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Direzione Generale per il 
Patrimonio Naturalistico, approva il Bilancio di Previsione 2021 di questo Ente Parco; 

ritenuto opportuno, secondo il disposto degli articoli sopra richiamati, procedere alla ricognizione di tutti i 
Residui Attivi e Passivi provenienti sia dalla competenza dell’ultimo esercizio chiuso che dagli esercizi precedenti, 
al fine di accertare il permanere delle condizioni che hanno originato l’accertamento ovvero l’impegno; 

preso atto della necessità di provvedere ad applicare le risultanze derivanti da tale ricognizione alle previsioni 
dei residui presunti e della cassa; 

visti i prospetti allegati alla presente Deliberazione denominati: 

 
A “Ricognizione dei residui attivi” 
B “Ricognizione dei residui passivi” 
C “Prospetto riepilogativo dei residui attivi e passivi ordinati per capitolo di bilancio ed esercizio di 

provenienza” 
D “Aggiornamento delle Previsioni di bilancio dell’esercizio 2021 – Parte prima Entrata” 
E “Aggiornamento delle Previsioni di bilancio dell’esercizio 2021 – Parte seconda Uscita” 

 
dato atto che per quanto concerne i residui attivi si è proceduto a verificare per ogni singola partita 
l’insussistenza o l’inesigibilità; 
 
dato atto che, come risulta dalla documentazione contabile, il rallentamento della riscossione dei residui attivi 
derivanti da contributi pluriennali europei e ministeriali è collegato alla presentazione delle relative 
rendicontazioni che vengono inoltrate ai rispettivi Enti secondo le scadenze  dei progetti  e i vari stati di 
avanzamento dei lavori che coinvolgono più anni; 
 
visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti acquisito con verbale n°   del  2021 facente parte integrante 
della presente deliberazione;  
 
visto l’art. 42 del Regolamento di contabilità dell’Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago Toscano; 
 
preso atto che la gestione dell’esercizio in corso prevede un unico centro di responsabilità, gestito dalla 
Direzione dell’Ente; 
 
valutato opportunamente il parere tecnico – amministrativo della Direzione dell’Ente, allegato, parte integrante 
della presente deliberazione; 
 
visto l'art. 73 comma 2 “semplificazioni in materia di organi collegiali” del Decreto Legge 17 marzo 2020 che 
consente lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in video conferenza anche se tale modalità non è 
prevista negli atti regolamentari; 
 
preso atto del risultato della votazione effettuata nel corso dell’odierna seduta di cui sarà redatto verbale da cui 



  

 

 
 

   

 
 

 
 
 

Loc. Enfola - 57037 Portoferraio (LI) tel. 0565/919411 fax 0565/919428   
 www.islepark.it  parco@islepark.it  C.F. 91007440497 
 

risulta che: dopo ampio dibattito, con voti …………… 
 

 
 

delibera 
 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate: 
 

di approvare la ricognizione dei residui attivi e passivi da inserire nel Bilancio di Previsione dell’esercizio 2021 di 
cui ai prospetti meglio descritti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Delibera: 
 
 

Prospetto di ricognizione dei residui Attivi così costituito:  
Residui attivi provenienti dagli esercizi precedenti al 2020  (residui da residui) € 3.441.230,33 
Residui attivi provenienti dall’esercizio 2020 (residui da competenza)  € 1.106.291,81 
Totale residui attivi da riportare sul Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2021 € 4.547.522,14 
  
Prospetto di ricognizione dei residui Passivi così costituito:  
Residui passivi provenienti dagli esercizi precedenti al 2020 (residui da residui) € 3.447.657,36 
Residui passivi provenienti dall’esercizio 2020 (residui da competenza) € 2.755.081,68 
Totale residui passivi da riportare sul Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2021 € 6.202.739,04 

 
 
Di dare atto che, la quantificazione dei residui attivi e passivi di cui al punto precedente, unitamente alla 
giacenza finale di cassa dell’esercizio 2020, pari ad € 10.987.055,50 determina un avanzo di amministrazione 
da riportare sul Bilancio di Previsione dell’esercizio 2021 pari ad € 9.331.838,60 
 
Di trasmettere, altresì, la presente delibera al Tesoriere dell’Ente per le successive imputazioni  contabili; 
 
Di trasmettere la presente delibera e il relativo parere del Collegio dei Revisori dei Conti, al Ministero 
dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, alla Corte dei 
Conti; 
 
A dare atto che il presente provvedimento atto verrà pubblicato all’Albo pretorio online dell’Ente Parco e 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale www.islepark.it dell’Ente Parco. 

 
 


